22 Dijo entonces Samuel: Por ventura ¿el Señor no estima más que los holocaustos y las victimas, el que se obe-

LIBRO enim obedientia quam victimarum: et osculare magis quam offerre arictum.

23 *Quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare: et quasi scelus idololatricæ, nolite acquiescere. Pro eo ergo quid obijcisti sermonem Domini, abiecit te Dominus ne sis rex.*

24 *Dixitque Saul ad Samuelem: Peccavi, quia pravaricatus sum sermonem Domini, et verba tua, timens populum, et obediens voci eorum.*

25 *Sed nunc porta, quæso, peccatum meum, et revertere mecum, ut adorem Dominum.*

26 *Et ait Samuel ad Saul: Non revertar tecum, quia projecisti sermonem Domini, et projecit te Dominus ne sis rex super Israel.*

27 *Et conversus est Samuel ut abiret: ille autem apprehendit summitatem pallii ejus, quo et scissa est.*

28 *Et ait ad eum Samuel: Scidit Dominus regnum Israel à te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te.*

29 *Porrò Triumphator in Israel non pariet, et paenitentia non flectetur: neque enim homo est ut agat paenitentiam.*

30 *At ille ait: Peccavi: sed nunc honora me coram senioribus populi mei, et coram Israel, et revertere mecum, ut adorem Dominum Deum tuum.*

31 *Reversus ergo Samuel secutus est Saulem; et adoravit Saul Dominum.*

32 *Dixitque Samuel: Adducite ad me Agag, regem Amalec. Et oblitus est ei Agag pinguisimus, et tremens.*

33 *Et dixit Agag: Sicdne separat amara mors?*

1. Sino que es Dios inmutable.

2. Ero Agag no solamente el gefe de un pueblo proscrito por Dios, sino un tirano muy

deza à su voz? La obediencia vale mas que los sacrificios; y el ser dócil importa mas que el ofrecer la grosara de los carneros.

23 Porque el desobedecer al Señor, es como un pecado de magia, y como crimen de idolatria el no querer sujetarse. Por tanto ya que tú has desechado la palabra del Señor, el Señor te ha desechado à ti, y no quiere ya que seas rey.

24 Dijo Saul à Samuel: Pecado he, por haber quebrantado el mandato del Señor, y despreciado tus dictámenes, temiendo al pueblo, y condescendiendo con él.

25 Mas ahora ruegote que sobreleves mi pecado, y me obtengas el perdón, y vuelvete conmigo à fin de que contigo adore yo al Señor.

26 Respondióle Samuel: No volveré contigo; porque tú has desechado la palabra del Señor, y el Señor te ha desechado à ti para que no seas rey de Israel.

27 Y volviendo Samuel la espalda para marcharse, asióle Saul de la extremidad de la capa, la cual se rasgó.

28 Dijole entonces Samuel: Así el Señor ha rasgado hoy y arrancado de ti el reino de Israel, y dádoselo à otro mejor que tú.